Titul⁹. De sacramentis reiterandis uel non.

Pastoralis.

Cum q̄s ordinatur in subdiaconū; sine
marus impositione vel p̄firmatōe supplen
dū est. nō iterandū qđ fuerat p̄missum.

A nobis.

Qui a scismatis ē sepult⁹ non p̄p̄t ex
humat nec reb̄ndicet vestes. nec recōsecrant
altaria cū qb⁹ et in qb⁹ scismatici celebrarūt
H o. g. q̄ in H ē notabilis qñ cimiteriū vel ec
clesia ē iterū p̄secreta vel altare et qñ nō.

Presbyter et diaconus.

Si diacon⁹ non recepit manū imposi
tionē debito tēpe est supplendū. Mota glo. q̄
dicit q̄ quedam sunt q̄ melius possunt itel
leciū percipi q̄; elocutione exprimi.

Titul⁹. De filijs p̄sbi. 02 Dīmandis uel non.

Et filij presbyterorū.

Spuriū nō p̄mouent nisi ordinē intrent
nec serui nisi libertan donent.

No presentiam.

Qui ecciaz ipetravit. tacito q̄ eēt ī sacer
dotio genit⁹. ab ea liceat remouet. H dicit

Presentium.

Non potest q̄s ecciam babere in q̄ pater
babuit vel obtinuit p̄sonatū. Et H vult ista
decrz. et sequēs q̄ incipit. Conquerente nob.

Veniens ad.

Restituit ad ecciam fili⁹ sacerdotis si ab
ea sine iuris ordine sit remotus. Mota glo.
q̄ dicit q̄ que benigne collata sūt fraudis cō
silio reuocari non debent.

Proposuit nobis.

Ex dispēlatōne puidet filio sacerdotis si
ad sacros ordies sit p̄mot⁹. Mota qñ req̄rē
dus ē p̄sens⁹ patroni et q̄ eccia p̄secreta d̄z
babere fructus sive redditus produobus.

Ex transmissa

P̄doteſt fili⁹ sacerdos legūtū ſū habe
re ecciaz paternā cui tamen persona media
intercessit. Mota q̄ nomen beredis primuz
beredem significat.

Constitutus

Hō p̄t q̄s babere ecciaz ī q̄ pater ſū ppe
tu⁹ vicari⁹ noſciū fuile. H o. g. q̄ videt distin
guere iter temporalem et p̄petuū vicariū. Z.

Ex tua parte nobis

Bispensatio facta cū filijs sacerdotum p
secundas litteras non revocatur nisi de ea
expressa mentio babeatur.

Quoniam est sacris.

Si notoriū ē q̄ q̄ s teneat ecclias paternas
ad reuocatōe; ipi⁹ testes minime requirūt.
Mota ar. q̄ in manifestis ordo iudicarius
non est seruandus.

Ad extirpandas

Archieps potest remouere quos i eccl
sīs paternis nouerit ministrare.

Ad hoc ex tua

In ecclīsīs in quib⁹ patres fuerunt pon
tifices filii legittimi possunt beneficiis obti
nere. et sic nota fili⁹ legittimus in paterna ec
clesia simul cū p̄t beneficium obtinere.

Michael presbyter.

Imponit ei silentium q̄ petit ecclias in
qua pater proxime ministravit. Mota glo.
singularē qualiter q̄s probatur fili⁹ alicui⁹
quia filius est quem nuptie monstrant.

Litteras et infra.

Genitus ex uxore in sacerdotio neq̄t sine
dispensatione pmoueri. Mota g. q̄ promissio
in genere mediocritatem respicit.

Cum decorum.

Filius illegittimus non potest habere be
neficiū in ecclia in qua pater nosc̄t obtine
re. Vide glo. q̄ dicit q̄ legittimi bene possunt
esse in ecclia ubi pater prefuit.

Ad abolendam.

Qui pmouet illegitimos ē a bñficiis su
spēdē. Mota q̄ in regularib⁹ bñ pñt simul
esse monachi regulares pater et filius.

Bilectus filius.

Mō prodest legati dispēlatio ut q̄s obti
neat eccliam in qua pater proximo minstra
vit. Mota q̄ episcopi non possunt dispēlare
cum illegitimi in simplici beneficio.

Mimis in tua.

Sola sedes aplica dispēlat ut illegitimi
obtineat bñficia habēta curā aīaz. Et sic p̄z
q̄ legat⁹ pape nō p̄t cū talibus dispēlare.

Cl. De filiis presbile.

rorum. II. sexto.

Is qui

Cū illegitime natis dispēlant epi in mi
norib⁹ ordinib⁹ et bñficio sine cura. dum mō
sittale in q̄ als dispēlare potest. In alijs di
spēlato pape requirūt. Et si dispēlatū fue
rit cū aliq̄ q̄n obstante vlo defectu posset ad
curatū bñficiū pmoueri p̄textu illi⁹ dispēla
tōis n̄ poterit duo bñficia insl' obtinere. Bdi.

Si is

Si ille cū q̄ sup defectu originis i curato
bñficio fuerat dispēlatū et eo ratio sup plu
ralitate dispēlatōz obliuat si valz dispēlatio.

Cl. De ser. non ordi. et de eorum manumis.

Instruendi et infra.

Servus ante manumissionē ordinari n̄
debz. Mota tex. q̄ dīc q̄ illud qd̄ isirmari vel
vituperari p̄t pmoueri debet. Et dicit glo. q̄
preuideri debet qd̄ contingere potest.

De seruorum.

Servus aī manumissionē pmouēd̄ n̄
ē. et si pmot⁹ fuerit degdet et dño tradet. Vidi
g. q̄ docet qd̄ iuris sit de suis ordinandis

De famulis ecclesie.

De seruis ecclie pñt alīq̄ manumitti et p
parochiales ecclias istitui et qd̄ bmōi acq̄sl
erunt ecclie acquirunt. et si contra ecclias
testificetur vel prelatum suum accusent de
ponantur nisi edicti venia impetrata. cc.

Mullus et infra.

Bñs in seruo q̄ manumittit p̄t spūales
opas retinere. Et vide distinctionem de sup.

Eosuluit et infra.

Si seru⁹ aī manumissionē sic spuri⁹ aī
legitimatōem pmoueri non debet. Mota q̄
seruus et spurius equipani hoc casu.

Eo libentius.

Istud c. determinat q̄liter serui ordinant.

ab ecclesia manumissi possunt ad aliam ec-
clesiam se transferre.

¶piramur non.

Antiqua statuta declarat qualiter servi
in servitutem debeat renocari. Et additur
quod in subdiaconum statuta facta de diacono
valent seruari.

Bilectus filius.

Partus sequit conditorem ventris. Vel
sic. Homo militis vel alterius secularis persone
non debet sine voluntate eius ordinari.

**Ti. De obli. ad racioci.
ordi. uel non ordi.**

¶agnus episcopus.

Obligatus ad raciocinia non est ante de-
positum officium et rationem redditam promo-
vendus ad ordines. Nota glo. quod est notabi-
lis. Et ponit et determinat quis dicitur pro-
curator: quis curator et quis dicitur tutor.

**Ti. De corpore uicia/
tis ordi. uel non.**

De presbytero.

Eps dispusat cum eo quod in duello modicā dif-
formitatē p̄trarit. Et vide. g. q̄ dicit quod tales de
rigore iuris deponēdū sūt. et alle. concor. z̄.

Cum de tua.

Habes maculā in oculo sine dispusatōe nō
potest pmoueri. Nota glo. q̄ habes unū ocu-
lū maiore alio possit pmoueri ad ordines.

Ex parte.

Sicut in cunabulis licite pmoueri potest
Nota glo. q̄ in h̄ est notabilis quille quod seipsum ab-
scidit quasi homicida sui p̄iū iudicat. Item
nō ferro s̄ religione querenda est castitas

Significavit.

Mulier ex dignatōe potest facere abscidi viri
lia quod si fecerit irregularitatem incurrit. secundū
si ex iusta causa. Nota glosam que dicit quod nō
licet alicui leuire in corpus suum.

Ex parte. m.

Qui ex causa necessitate sibi fecit virilia
amputari non incurrit irregularitatē. Nota
glo. que dicit quod eunuchos voluntarios di-
ligit deus non qui seipso abscondunt.

Exposuisti.

Corpe viciat in p̄motōe sua teneat. Verege
defectū suū. Nota glo. q̄ dicit quod ppter defectum
dentis nō impedit quod nec dicitur morbosus.

Thomas.

Abodica deformitas non impedit pro-
mouendū dummodo ad frangendū hostiā
albus sit potens. Nota glo. que distinguit et
docet materiā totius ti. compendiose.

**Ti. De biga. nō ordi.
et uel duarum maritis.**

• Ut bigami.

Bigami penitentes et repudiatarū mar-
iti ad sacerdotium non ascendunt. Et dicit
penitentes scilicet solenniter.

Super eo

Qui bigamuū promouet p̄uari dū p̄tāte et
oficio ordinādi. et cum bigamo p̄ aplū dispē-
sari nō p̄t. licet cum ordināte posset dispensari.

De bigamis.

Sicut nec bigamus sic nec vidue mari-
tus debet ad ordines promoueri.

Super a nobis.

Clericus in sacris ducens uxores quod in mi-
noribz habuit uxores. licet secundū matrimo-
niū nō valuit. ppter affectū tñ bigam⁹ cense-
tur. Vide glosam quod docet quoniam opinio prefert
virati. Et post vñus. Testamēta fauor. odii.
snia ples. Ex istis causis p̄fert opinio veris

Debitum pastoralis.

Qui ducat uxorem ab alio viro prius du-
ctam non tamen cognitam per eum nō cen-
setur bigamus. Vide glo. que ponit signifi-
cationē matrimonij et pulcre deducit qua-
re bigam⁹ nō pmoueri debet in ecclesia dei

Quia circa

**Qui plures cōcubinas cognoverit irre
gularitatē nō contrahit ex hoc facto et ē mi
rabile q̄ plus habeat p̄uilegium fornicatio
et imundicia q̄; castitas ut hic notatur.**

A nobis fuit.

**Qui in sacris p̄stitutus straxit cū viðua
corrupta bigamus reputatur. Et intellige
q̄ eam cognosceret alias non noceret.**

Titul⁹. De bigamis nō ordinan.li.sexto.

Altricationis.

**Bigamus nudat⁹ ē oī p̄uilegio clericali
et astrictus laycali foro. Nec valet cōsuetu
do in contrarium et probibetur sub anathē
mate ne tonsuram deferat.**

Ti. De cleri. peregrinis

Tua nos.

**Hic habes qualiter clerici sūt admitten
ti ad celebratōem diuinoy scz qñ nesciā si
gilla sint epoy qbus ascribūt. Mota.g. q̄ dīc
q̄ p̄ actus sequentes p̄sumitur de p̄teritis.
Item quando statur sigillis episcoporum.**

Inter quattuor.

**Non statur iuramento clerici super sua
ordinatione. Mota glo. que dicit p̄argumē
ta et indicia fieri pbationes sicut per testes.
Item q̄ amissio instrumenti probatur.**

Tue fraternitatis.

**Clerici alioy episcopatum sine cōmen
dancijs litteris publice celebrare nō p̄mittu
tur. Vide glo. que est notabilis in fine.**

Te nobis

**Clerici alioy episcopatuū nequeūt prela
tū p̄stiuere sine p̄sciētia sui ep̄i. Et itelligo q̄
prelati illi habeat als ius ministrādi. Et no
ta glo. q̄ dicit q̄ semp de eccia ppria deb̄t fie
re electio si inibi reperitur ydone⁹. Et ē ar. hic
pro opinione illo⁹ qui dicunt q̄ semper pre**

**valet electio de gremio ecclesie ali⁹ electioni
facte de alia ecclesia.**

Titul⁹. De Offi.archi/ diaconi.

Ut archidiaconus.

**Archidiaconus post ep̄m curam babet
animatorū in parrochia et est vicari⁹ ep̄i ⁊ de
tertio anno ad tertiū d̄ visitare parochias
et que emendanda reperit deb̄t emendare.**

Officium vero.

**Ista decre docet qualia officia archidia
conus babet facere et respicere in ecclesia. q̄
qñ voluerit d̄ euangelij legere vel alicui d̄
diaconis illud p̄cipere. et similiter circa cete
ra officia prouidere. In istis tñ iuxta glo. po
nitus consuetudo est inspicienda.**

Ea que contra

**Archidiacon⁹ d̄ custodire vasa eccie. et
de ipis dabit ep̄o rōne⁹. sed in istis vt supra
dixi vt etiā dīc glo. inspicit consuetudo.**

Cum satis sit.

**Archidiacon⁹ nō debet obtentu alii⁹
p̄suetudinis facere p̄tra institūtiones patrū
nec sine mandato ep̄i alicui curam cōmitte
re animarū. Vide glo. que videtur disputa
re an archidiaconus babeat curam anima
rum. et iura diuerso modo loquunt̄.**

Archidiaconis.

**Archidiacono sine licentia ep̄i non licet
instituere nec sententiam in aliquos pmul
gare. Vide glo. xx.**

Obstandamus.

**Archidiacon⁹ nisi semel in anno parro
chiam suā visiter nisi aliud necessitas suade
at. Sed glo. dicit si opus esset posset n̄ semel
tantum sed pluries.**

Ad hec nos.

**Istud capitulū docet q̄d ad officiū archi
diaconi debeat p̄tinere et in q̄b⁹ p̄ ip̄m cura
ep̄alis solitudinis debeat releuari. Vide glo.
q̄ disputat an archidiacon⁹ babeat iuriſdi**

ctionē et in quib⁹ et videt se multū fidare i
pluētudine. **M**lo. ter. q̄ omēstāngit. **Z**c.

Significasti.

Archipidiacon⁹ nō p̄cedit lras ordinādis
Vide. g. q̄ dicit sine scientia episcopi. q̄a nul
lus sine scientia episcopi sui debet ordina
ri et auctoritate sua. **Z**c.

Ut nostrum.

Ter. docet in hoc. c. q̄ non ad cancellariū
sed archidiaconū spectat examinando ex
aminare et rep̄sentare. et abbates et abbatil
les in sede ponere.

Bilecta filio.

Ato totā lrā; potestas siue iurisdictio ar
chidiaconi in aliq monasterio ex sola plue
tudine lumirat. **Z**c. **M**lo. g. q̄ in H̄ nobabilis q̄
docer q̄les testes poti⁹ in cāis req̄rendi sūt
sc̄; q̄ illi quib⁹ potius lux veritatis assistit.

Titulus. De offi. archi/ presbiteri.

Ut archipresbyter.

Archip̄b̄r subest archidiacono et prece
ptis ei⁹ et dīz in absentia epīp̄b̄r̄os ad cele
brandū disponere. Et stud intellige verū q̄
ad dignitatem et non quo ad ordinem

Officium archipresbyteri.

Istud. c. etiā docet q̄ spectat ad officiū ar
chip̄b̄r̄i. q̄ ultra p̄dicta si ep̄s defuerit p̄t
fontes bñdicere. infirmū oleo pungere. pe
nitentē consulto ep̄o reconciliare.

Officium archipresbyteri.

Vltra p̄dicta p̄t archip̄b̄r̄ custodi p̄cipe
re. vt in sacrario eucaristia christi n̄ deficiat

Ut singule.

Singule plebes archip̄b̄r̄m habeant p̄
pter assiduā erga dei sp̄lī curā. **V**ide glo. q̄
dicit quorūplex dicitur titulus.

VI. De offi. primicerij.

Ut primicerius.

Primicerij est subarchidiacono et sicut
archip̄b̄r̄yter et habet puidere circa dyaco
nos et alios grad⁹ ecclesiasticos ut discipli
na seruet in eccia et habet respicere circa offi
cia noctna et q̄nulla cōmitat negligētia

Titul⁹. De off. sacriste.

Ut sciat.

Sacrista subest archidiacono et ad curā
ei⁹ spectat custodia sacror̄ vasorum et vestiment
orum ecclesiasticorum seu toti⁹ ibelauri ecclesi
astici et luminaria siue in oleo siue in cera. **G**z
in istis sp̄ insp̄icit pluētudo. vt supra dictū ē.

Titul⁹. De off. custodis.

Custos ecclesie.

Custos debet obedire iussioni archidia
coni sui. in canonicis horis tintinabulū pul
sabit et circa luminaria discretōem habebit
ne supra modū lucendo oleū pereat aut mi
nus lucēdo obscurior̄ sit ecclia. **Z**c. **M**lo. glo.
et tex. q̄ solēt allegari ad H̄ q̄ discretio ē mater
vitū. Itē dicit glo. q̄ magister dī moribus
scientia et facūdia precellere discipulos.